*que directa pro eo præceptione, de carceralibus ærummis eripiat.*

His auditis, imperator nobili Francigenæ pie condoluit, et mox Admirabili mandavit ut sibi protinus Harpinum redderet; alioquin omnes Babylonicos institores et stipendiarios per totum imperium Constantinopolitanum comprehendi juberet. Admirabilis autem, jussu tantæ indignationis territus, mox Harpinum de vinculis absolvit, secumque per aliquot dies retinens, inusitata quædam illi monstravit, atque ad postremum ornamentis ipsum pretiosis, aliisque muneribus honoratum Augusto destinavit. Liberatus itaque ad imperatorem Constantinopolim venit, pro illius efficaci subventu gratias egit, ac postmodum ab eodem remuneratus, in Gallias remeavit.

Interea Paschalem papam adiit, laboriosos casus et agones suos ei retulit, et vitæ consilium ab illo sollicitè quæsit. Porro, solers pater, auditis athletæ duris laboribus, ait: *Summopere cavendum est ne quis balneis ablutus et mundus, niveisque vestibibus vel sericis indutus, obscuræ noctis tempore per lutosum iter incedat, ne forte in cænum corruat, et turpiter maculatus, coram intuentibus erubescat. Per hoc specimen, fili mi, temetipsum intueri, et ad correctionem tui hoc exemplum converte. Per pœnitentiam et confessionem emundatus es; per laboriosam vero peregrinationem et martyrii agones, virtutum insignis redimitus es; in carceralibus ærumnis pro reatibus Deo satisfacisti; patientium et castitatem, aliasque virtutes in passione didicisti. Tetra novæ est præsens vita, quæ tenebris ignorantis penitus est obsita; « Nescit homo utrum amore an odio dignus sit (Eccl., ix, 1), » nec quid ei pariat crastina dies, prævidere poterit. Cænosum iter est vita sæcularis, quam totis nisibus evitare debes, ne polluaris, et amittas coronam passionum quibus gloriaris. Cave igitur, ne sis sicut « canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti (II Petr., ii, 24). » Nunquam ulterius arma feras in Christianos, sed, ut verus Christi pauper, fastus contemne mundanos. Sic imitator vestigiatorum Christi, per opera justitiæ propriam voluntatem spernens pro spe retributionis æternæ, feliciter obtinebis bravium supernæ vocationis cum fidelibus in sinu Abrahamæ. »*

Harpinus itaque a papa benedictionem accepit, et cum ejus licentia Gallias expetiit, ibique a suis honorifice susceptus, non diu cum illis permansit. Nam, juxta consilium papæ, imo Christi, sæculum reliquit, et, Cluniacum expetens, monachus factus, in servitio Dei usque ad mortem perseveravit.

XXI. Buamundus a Sarracenis comprehenditur. Quem Melaz, filia Dalimanni principis, subtili artificio, e carcere liberat.

In Syria, circa hæc tempora, Christianis alia res contigit gravissima. Marcus Buamundus, insignis dux, expeditionem in Turcos egit, super quem Dalimannus ex insperato cum ingenti multitudine irruit, multos occidit, et Buamundum, cum Richardo

de Principatu, aliisque nonnullis nobilibus et probissimis viris, comprehendit, vincosque catenis in carcere longo tempore tenuit. Tancredus autem, princeps militiæ, audito domini consanguineique sui infortunio, contristatus est, sed non muliebri more ad inanes lacrymas seu lamenta conversus est. Ex omni namque circumjacenti provincia omnem militiam fidelium convocavit, Antiochiam et omnes viculos ejus ac oppida in circumitu diligenti custodia munivit, et, quandiu dux in vinculis fuit, contra omnes hostium impetus irreprehensibiliter defensavit, imo fines ejus nobiliter dilatavit.

Alexius imperator, ut Buamundum in manus Turcorum incidisse comperiit, gaudens legatos cum pluribus xeniis Dalimanno direxit, admodum obsecrans ut maximam pro Buamundo redemptionem reciperet, ipsumque acceptis centum millibus Philippeorum sibi redderet. Hoc nimirum egit, non ut vinctum ducem liberaret, ac ad tutandam Christianitatem pristinae libertati restauraret, sed ut suis eum vinculis perpetuo illaqueatum coarctaret. Vehementer enim dolebat quod Antiochiam sibi abstulerat. Certum est quod ipsa metropolis de imperio Constantinopolitano est; sed violentia Turcorum, xiv annis antequam Cisalpini, capta urbe, Cassianum occidissent, Augusto subtracta est. Idem princeps jus suum semper calumniatus est; sed, probitate Normannorum acriter obstante, libitus suos explere prohibitus est. Multifariam, multisque modis tentavit; prece pretioque erga paganos et Christianos frustra laboravit, quia, conatibus illius cassatis, civitas victoribus cessit, illis equidem qui nimia virtute devictis Agarenis eandem nacti fuerant, et obtentam in virtute Dei mirabiliter defenserant. Dalimannus vero petitionem Augusti repudiavit, et Buamundum, quem Turci Parvum Deum Christianorum nuncupabant, omni tempore in vinculis habere decrevit; quod maximum decus legi suæ pro nihilo aestimavit.

Quidam Græcus, tempore Turcorum, patriarchatum Antiochiæ possidebat, qui victoribus Normannis intractabilis erat. Nam ipsi, postquam principatum adepti sunt, secundum ritus Latios clerum et populum disponere decreverunt; quod Pelasgi, priscos mores secuti, satis incongruum esse temere censuerunt. Capto autem Buamundo, murmur ortum est in populo, quod ipse præsul pararet urbem Antiochenam prodere Augusto; cumque idem comperisset de se tale murmur esse, iratus est valde, et, nescio an puritate simplicis conscientiæ indignatus, an nefarii reatus accusatione et metu stimulatus, relicto episcopatu, in eremum secessit, nec ultra redire ad eos, quorum mores abhorrebat, diffinivit. Normanni autem dominatores urbis, discedente Pelasgo, gavisii sunt, et Buamundo, qui vinctus erat, totius seriem rei notificaverunt, et consilium ejus de substituendo patriarcha petierunt. Ille vero Bernardum Provinciale, qui Haimari, Podiensis episcopi, capellanus fuerat, et quem sibi

A moriens idem præsul specialem speciali amicum amico commendaverat, de pontificatu Maschenie assumi ad patriarchatum Antiochiæ imperat. Ducis igitur jussu, clerus et populus Bernardum elegerunt, et pontificem in cathedra Sancti Petri apostoli constituerunt. Erat enim peritia litterarum imbutus; qui, postquam a subjectis est cognitus, factus est odibilis, quia avarus, et ex naturali feritate gentis Gothorum, unde processerat, nimis austerus. Hic multis diebus Ecclesiæ Dei præfuit, et usque ad decrepitam ætatem regimini locum occupavit; cujus tempore, ut dictum est et apertius adhuc dicitur, multarum procella tribulationum intonuit.

B Per totum mundum auditum est quod Buamundus vinculis paganorum irretitus est. Omnes eum plangunt Christiani, ipsumque in carcere honorant etiam pagani. Tota Ecclesia orabat pro illo Deum, ut de manibus inimicorum dignanter salvaret eum. Benignus autem Deus, qui omnia creavit, sicut servos suos pro peccatis tribulationibus castigare novit, sic supplicibus et humiliter invocantibus eum mirabiliter succurrit, et per ipsos etiam inimicos illis spe melius subvenit. Hoc experti sunt sub Pharaone Abraham et Joseph, inter Ægyptios; hoc Tobias et Raguel sub Salmanassar et Sennacherib et Asor Addon, inter Assyrios; hoc Daniel et tres pueri, alique transmigrationis filii, sub Nabuchodonosor et Evilmerodach, inter Chaldæos; hoc Esdras et Neemias et Mardocheus, cum nepte sua Esther, sub Cyro, Dario et Artaxerce, inter Persas et Medos; hoc etiam apostoli, alique sancti prædicatores feliciter senserunt, qui multoties, quando in extranea Barbarorum loca subito venerunt, primo despicabiles ut advenæ et mendici habiti sunt; paulo post, clarescentibus signis et tonantibus linguis, mirabiles apparuerunt, et incolas antea indomitos ad omne bonum sub jugo sacræ legis edomuerunt. Sic nimirum ille, qui dixit: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Journ., v, 17), athletas suos, de quibus futurorum notiæ, pro divinorum admiratione operum, scribendo loquor, nuper in ergastulo visitavit, et mellifluo nectare benignitatis suæ ubertim lætificavit. Flagellis quippe oppressionum terrigenæ pro sceleribus humanæ fragilitatis verberantur, et clementiam Conditoris, cœlesti verbere afflicti, lacrymabiliter exorare coguntur. Deus autem, Rex noster, qui salvos facit sperantes in se, potenter suæ sponsæ preces exaudivit Ecclesiæ, et auxiliatus est vincto duci et ejus collegis, per ingenium et opem inimici sui filiæ, qui quondam in Bethulia, desecto superbi Holofernis gutture, sitiens populo subvenit per virtutem Judith, audacis viduæ.

Melaz, filia Dalimanni principis, pulchra erat et multum sapiens et in omni domo patris sui magnam potestatem habens, multasque divitias et plures ad sui famulatum servos possidens. Hæc, auditis strenuitatibus Francorum, illos ardentem amavit, et

familiaritatem eorum in tantum quæsit ut, largiter erogata custodibus mercede, frequenter in carcerem descenderet, et de Christiana fide, veraque religione colloquium cum vincitis subtiliter actigaret, et solerti confabulatione cum profundis interdum suspiriis inde investigaret. Affectuosam dulcedinem eorum omni parentum suorum dilectioni præposuit, et omnia quæ ad victum seu vestitum competebant, illis abunde suppeditavit. Pater vero ejus, aliis multiplicibus negotiis intentus, hæc aut ignorabat, aut fortassis pro dilectæ sobolis approbata frugalitate, non curabat.

Post duos annos, plus quam civile bellum inter fratres ortum est. Solimannus enim nimia feritate tumens, in Dalimannum surrexit, et, aggregata ingenti armatorum multitudine, limites fraterni principatus intravit, et fratrem ad prælium procaciter provocavit. Dalimannus autem, infestatione hujusmodi excitus, adminicula sibi undecumque procuravit, et ipse nihilominus, multis haecenus tropæis elatus, certaminibus cruentis inhiavit, ac, adveniente conflictus hora, paratus cum suis legionibus in campo constitit. Interea Melaz cum Christianis privatim locuta est, et sic eos affata est: *Militiam Francorum laudari a multis jamdudum audivi, quam nunc in genitoris mei instanti necessitate vellem experiri, ut quod probat auditus, probeat experientia visus.* Buamundus respondit: *Felix heru et honorabilis, si placet beatitudini vestræ sublimitatis ut in belli campum nobis liceat progredi cum militaribus armis, sine dubio Gallicos ictus gladio et lancea palam exeremus, et super inimicos vestros conspectibus vestris ostendemus.* Puella dixit: *Spondete mihi, per fidem qua Christiani estis, ut in hoc negotio unde contractamus, omnia secundum consilium meum agatis, nec aliquid contra meum præceptum facere præsumatis. Hoc itaque mihi fide vestra pollicentes confirmate, et ego postmodum non cunctabor cordis mei arcunum vobis reserare.*

Primus ergo Buamundus per fidem suam promisit quæsit; quem omnes alii secuti sunt, spondendo quæ jusserat puella. Tunc illa tripudians ait: *Nunc secuta sum de vobis, quia vos, ut reor, legitimi estis, fidemque vestram nullo modo contaminabitis Patri meo, qui jam in campo dimicaturus est, subvenite, eique probitatem vestram ad subsidium ejus alucriter exhibete. Et, si victoria cesserit vobis quod utinam fiat! fugientes inimicos persequi desistite; sed velociter huc armati redite, et arma donec jusero, deponere nolite. Interea faciam omnes custodes de sublimi terris solio ad inferiores portas descendere, et in atrio, quasi vos præstolantes, mecum astare. Cum autem remeaveritis, et jussero custodibus ut solitis connectant vos vinculis, vos validas manus in illos viriliter injicite, impigre cunctos comprehendite, et vicarios pro vobis in ergastulo retrudite. Hæc videns, a vobis sicut a feralibus lupis fugiam. Vos vero nanciscimini arcem firmissimam, et servate diligenter illum, donec pacem cum patre meo facta-*

*tis idoneum. Portæ sublimes sunt in arce, per quas in aulam poteritis per lapideos gradus descendere, et omnes gazas atque mansiones patris mei obtinere. Porro, si genitor meus pro reatibus istis iratus me voluerit punire, oro vos, o amici, quos sicut cor meum diligo, mihi citius subvenite.*

#### XXII. Sequentia.

Hæc ita locuta, milites armavit et protinus emisit. Arcis enim custodes antea delusos corruperat, et de hac re instructis inter cætera dixerat: *Ingens timor pro patre meo me sollicitat, cui de multis nationibus multitudo pugnatura obstat. Sed quia ille magnanimus bellator est, auxilium a vincitis postulare dedignatus est. Meæ tamen hunc ab ipso injunctam curæ potestatem scitote, ut possim Christianos armis instruere, et pro nostrorum astipulatione agminum ad pugnam dirigere. Si vicerint hostium catervas, noster erit honor et utilitas. Si vero ceciderint et ferro interierint inimicorum, nullus nobis erit dolor pro lapsu alienigenarum, quorum mores et cæremonias exsecratur omne genus Agarenorum.* Audientes hæc, gratulanter annuerunt, et perspicacem virginis providentiam admodum laudaverunt. Protinus illa captivos absolvit, de domo carceris abstraxit, et armatos ad prælium destinavit. Illi vero jam acriter pugnantes invenerunt, et signum Normannorum: *Deus, adjuva!* fiducialiter vociferati sunt. Quibus clamantibus et terribiliter percutientibus, phalanges Solimanni vacillaverunt. In exercitu ejus nonnulli erant Christiani. Qui cum famosum ducem Buamundum cognovissent, gavisissimi sunt, et Solimannum relinquentes, Catholicis conglutinati sunt.

Marciban, turgidus adolescens, Solimanni filius ut ibi esse Buamundum audivit, illum in bello ex nomine vociferando quæsit, et cum eodem singulariter dimicare concupivit. Tandem in Dalimanni conspectu sibi obviaverunt, seseque ferociter percusserunt. Sed belliger Normannus Turcum prostravit, et abstracto ense caput ei amputavit. Vociferante Dalimanno: *Parce, parce, nepos meus est.* Christianus pugil, ut rem agnovit, mœstitia vultus lætitiæ cordis operuit, et subsannando ita respondit: *Ignosce mihi, domine, quod ignorans feci. Non enim nepotem tuum, sed hostem putavi, cujus, ut tibi placerem, vitum exstinxi.*

Post multam stragem utriusque partis, exercitus Solimanni contritus est, quem fugientem hostilis cuneus tota die persecutus est. Christiani vero, ut pactum fuerat, protinus redierunt, heramque suam, cum archariis præstolantem, ante turrin invenerunt. Mox illa custodibus ait: *Franci sine dubio legitimi sunt, fidemque promissam optime custodiunt. Obvium illis ite; ab illis arma recipite, et eosdem ad pristinum locum reducite, donec pater meus veniens digna illis suæ reddat præmia militiæ.* Turci vero abeuntes, puellæ jussis obsecundare voluerunt; sed eos inter se Franci concluserunt; valvas caute repagulis oppilaverunt, et universa turris pe-

netralia sine publico tumultu consecuti sunt, et sine sanguinis effusione voti compotes effecti sunt. Civitas enim erat vacua pugnacibus viris, quoniam ad prælium exierant; quorum solæ mulieres cum infantibus trepide domos servabant. Carcer erat in arce munitissima, ibique divitis thesauri, variæque suppellectilis, opumque multarum servabatur copia, et eidem turri conjuncta erat principalis regia.

Sequenti nocte, Melaz Christianos de arce in aulam introduxit, et omnes eis cameras atque secreta penetralia demonstravit, et quid agere deberent adveniente Dalimanno, insinuavit. In crastinum victor cum satrapis et tribunis et optimatibus suis remeavit. Cui filia ejus cum cœvis consortibus tripidians occurrit: *Ave, inquit, triumphator gloriose!* Ille vero furibundus respondit: *Tace, pessima meretrix. Fictas salutationes tuas non curo, fraudulentas adulationes tuas floccipendo. Per divinum stemma Machometis, qui mihi dedit victoriam, cum amatoribus cras intrevire faciam. Tu enim ad confusionem mei meis arma dedisti adversariis, cum quibus ut nequissima proditrix educibus flammis concremaberis.* Adhuc nesciebat quod archarii ejus in obscuritate carceris arctarentur, Franci vero, in editori solio eminentes, liberi gloriarentur, et in illum rebellare, Christo juvante, meditarentur. Puella tremens et exsanguis a facie furentis aufugit, sui que conclavis latebras lugubris et pavida petiit. Cumque post aliquot horas furibundus princeps pro tribunali sederet, nec secum nisi præcipuos proceres haberet (reliquum enim vulgus et armigeri, residuique satellites per hospitia dispersi erant, et equos et arma et cætera illis competentia coaptabant), jussit quibusdam ut in conclavim irent, et temerariam proditicem sibi adducerent. Cumque illa coram fremente tyranno accessita stetisset, et terribiles minas cum opprobriis sola sine auxilio consistens audisset, Buamundus de turre per fenestram intus aspexit, et liberatricem suam ad judicium desolatam astare contemplatus, doluit. *En, inquit, adjutrix nostra in angustiis posita est. Nunc opus est ut hinc egrediamur, eique totis viribus suffrugemur.* Protinus pedetentim de arce per gradus in aulam ingressi sunt. Dalimannum et omnes tribunos ejus et collegas armati circumsteterunt, ostia domus obturaverunt, et omnia in circumita munimenta possederunt. Pariter omnes facti sunt anxii, et quid agere deberent dubii. Turci enim, obseratis foribus, nusquam divertere valebant; inermes et pauci contra valentiores se numero et telis bellando resistere nequibant. Christiani vero ethnicos omnes obtruncare tunc poterant, sed, pro sacramento quod puellæ fecerant, sine præcepto illius neminem ferire, vel quolibet modo lædere audebant. Omnes igitur ad illam respiciebant, et quid juberet exspectabant, quia fidem suam violare præcavebant.

Denique Melaz securior facta ridere cœpit, et inter Francos quasi domina præsidens, Dalimanno

A dixit: *Chare pater, injuste irasceris contra me, nimisque minis me terras et probris detestaris, pro salubri subventionem quam, tibi consulens, callide providi ex magnâ benignitate. Nam, Francis in certamine ferientibus, tui confortati sunt, et hostes ocuis titubaverunt. Considera quantæ fidei sint Christiani. Ipsi fideliter in pugna tibi auxiliati sunt, ipsisque præstantibus hostes terga verterunt. Facultatem discedendi, ut lippis etiam patet, satis habuerunt; sed insalutatos vos relinquere nolentes, ultro redierunt, militiæque suæ donativa fœdenter a liberalitate tua exigunt. Jam manus ad capulos tenent, jam omnes nos, si volunt, jugulare valent. Jam turrin et regiam et cunctas opes tuas, quæ in illis sunt, possident, et vineti municipes tui contra eos mutire non audent. Inter hæc, pater, quid agendum sit cogita, et a consiliariis tuis, qui præsto sunt, salubriter investiga.*

His dictis, hera parti Christianæ præsidebat. Dalimannus autem, seorsum segregatus, cum suis consultum indagabat. Deinde residens, ait: *In primis, filia, tuum volumus audire consilium.* At illa respondit: *Quod utile credo, proferre non tardabo. Pacem fac cum Christianis, et inviolabile fœdus sit inter vos, quandiu vizeritis. Relaxa omnes captivos eorum, qui in regionibus tuæ ditionis sunt, et ipsi nihilominus reddunt omnes qui de gente vestra sub eorum potestate sunt. Buamundo autem et ejus commilitonibus, quorum ope felici potitus es victoriam, condigna gloriosæ servitutis exhibe præmia. Hoc præterea scias, quod ego Christiana sum, et regenerari volo secundum Christianæ legis sacramentum, nec ulterius hic commorabor vobiscum. Lex enim Christianorum sancta est et honesta; lex autem vestra vanitatibus est plena, et omnibus spurcitiis polluta.*

Hæc audientes, Turci valde stomachati sunt, torvisque luminibus ac severis gestibus truces innotuerunt; sed, impediendo Deo, profani cordis malevolentiam actibus explere nequiverunt. Tractantibus illis de rebus agendis, Melaz seorsum vocalis ait Christianis: *Eia, prohi milites, in multis necessitatibus probati et angustiis, qui de longinquis regionibus huc sponte venistis, et multos labores ac discrimina viriliter perferentes evasistis, viriliter agite in nomine Dei vestri, quem omnipotentem asseritis. Nunc opus est animis et armis, ut quod fortiter capistis, laudabiliter perficiatis. Pater meus iratus est admodum, et totis nisibus cum suis machinatur nobis exitium. Huc usque propositum mihi conditionem optime servastis. Amodo a pollicitatione per fidem vestram firmati, vos absolvo. Arcem et regium et murum in giro, zetasque minores atque majores jam munite, sollicitèque perscrutamini, aditusque servate, ne quis exeat vel ingrediatur sine vestra consideratione. Si enim pater meus hinc exierit, omnes in circuitu nationes concervabit, et vos crudeli obsidione ad turpem ditionem vel perniciem coarctabit. Ipsum ergo cum omnibus suis in uno simul cubiculo inclu-*

*dite, et cum necessario rigore omnes illic ad pacem A* *coercede; sed, quantum potueritis, ab effusione sanguinis manus vestras cohibete. Providentiam et regimen horum quæ dico, tibi, domine Buamunde, qui in pluribus expertus es, commendo, cujus maturitatis et sensus laus est in orbe universo. A modo inseparabilis vestra soror ero, et læta seu tristia vobiscum in fide Domini Jesu Christi sustinebo.*

Gaudens igitur Buamundus Dalimannum cum suis omnibus in quadam camera violenter intrusit, ipsumque cubile armatis custodibus assignavit. Deinde alios milites per diversa locavit, et unicuique quid agere deberet insinuavit, atque sic principale palatium, cum omnibus intrinsecus constitutis, fere xv diebus gubernavit. Uxores eorum et pedissequas et inermes cunuchos permisit intrare, B *et pedissequas et inermes cunuchos permisit intrare, eisque ciborum sufficientem apparatus, et aliorum quæ necessaria erant, administrare. Dalimannus ingemuit graviter, quod domus sua sibi facta est carcer, et filia sua censor, eum constringens acriter. Unde Mahometem, Deum suum, maledicebat fortiter, et omnes amicos, hominesque suos atque commilitaneos condemnabat execrabili- ter, qui eum in medio regni sui sinebant a paucis captivis, advenisque tractari miserabiliter. Inclusi barones persuaserunt ei cum Christianis pacem facere, ut sibi saltem liceret parum adhuc vivere. Tandem duritia ejus emollita est pavore. Loculus cum Buamundo, pacem petivit, ipsumque cum omnibus suis liberum abire annuit, et omnes captivos, qui sub ditione illius gemebant, a captivitate absol- vit; filiam quoque suam eidem spondidit.*

Callida Melaz, ut hæc audivit, referenti Buamundo respondit: *Omnia verba facile dicuntur, sed non omnia semper credibilia videntur. Blanda quidem, sed ambigua patris mei promissu gratanter suscipe; ea tamen quæ tenes, vigilanter retine, donec stabilitus triumphes certæ securitatis soliditate. Notissimi ex utraque parte nuntii Antiochiam mittantur, et armata tuorum cohors militum adducatur, a quibus honorifice stipatus, sine dolo perducaris in tuam regionem, et omnium devites malevolorum dolosam deceptionem. Hoc omnibus consilium placuit. Richardus igitur de Principatu, et Sarcis de Mesopotamia Antiochiam missi sunt, et rerum eventus Antiochenis exsultantibus enodaverunt. Tunc Tancredus, princeps militiæ, milites et gentiles captivos, protinus missis exactoribus, collegit, et congregatos supradictis baronibus, ut eos conducerent, deputavit. Tunc Cassiani filia admiralii Anthiochiæ reddita est, quæ cum multo ploratu de carcere Christianorum extracta est. Quæ, cum interrogaretur quare ita fleret, respondit quod ideo sic ploraret, quia optimam porci carnem, qua Christiani utuntur, manducatura non esset. Turci enim et plures aliæ Sarracenorum gentes suillam carnem abhorrent, quamvis canum et luporum carnes avidè devorent. Et sic probantur quod omni lege Moysis*

et Christi carent, nec Judæis nec Christianis adherent.

XXIII. *Melaz fit Christiana et cum Rogero Alio Richardi de Principatu Boamundi consanguineo, matrimonio conjungitur.*

Interea Buamundus frequenter cum Dalimanno loquebatur, et affabiliter, ut erat sapiens et modestus, ei famulabatur, et pro refrigerio multorum, quos idem tyrannus nimis opprimere poterat, convenienter adulabatur. Obsequiis et dulcibus verbis tam ipsum quam omnes qui cum ipso erant, delinivit, et modestæ conversationis sedulitate ad sui amorem illexit. Paulatim provinciales tribuni et optimates cognitionem novi rectoris ediscebant, et externum principem, genuini principis sui dominum, speculati summopere quæritabant, ejusque permissu cum domino suo confabulantes, ipsum satis collaudabant. Quem, veluti naturalem herum suum, ad commoditatem reipublicæ provocabant, et amicitiam tanti ducis omnimodis expetere com- monebant, atque sæpius illud comici dictum commemorabant :

*...Quoniam non potest id fieri quod vis, Id velis quod possit...*

(TERENT., *Andr.*, II, 1.)

Hæc etiam addebant: *In victoria nuper adeptamale delusi sumus, quia legis nostræ adversarios ad occisionem nostratum efficaces auxiliarios habuimus, et de communi detrimento nequiter et stulte lætati fuimus. En execrabilis Mahomes, Deus noster, nos prorsus deseruit, et ante Deum Christianorum, omni virtute amissa, corruit! Ecce miro modo, quos stricte compeditos in carcere putabas, et indissolubili- ter omni tempore arcere disponebas, crucifixus Christus, quem omnipotentem asserunt, et merito ut omnes inimici eorum experiuntur et sibi male sentiunt, per filiam tuam inopinabiliter absolvit, armatos in bello insignibus tropæis glorificavit, cruore videlicet fratrum et nepotum nostrorum rhomphæus eorum cruentavit. Insuper et principale municipium, ubi omnes gazæ tuæ sunt, eis tradidit, et te et præcipuos regni tui optimates sub manibus eorum ineludit, et sine bello, velut imbelles ancillas, in aula propria carceri gementes muncipavit. Deforis ad te sine consensu alienigenarum non accedimus, nec ullum tibi subsidium inferre valemus. Contra illos non audemus conglobati consurgere, quia statim furores suos ulciscerentur in te. Si enim magnus rex Persarum soldanum cum omni virtute sua adventaret, et hanc munitionem expugnare satageret, tanta probitas est in Francis, et tam grandis fortitudo munitionis, ut ibidem illi resistere auderent et antequam ciperentur, ingentia nostratibus detrimenta ingererent. Melius est igitur amore inimicum pacificare, quam temeritate ad lethiferam rabiem incitare.*

Consiliis itaque hujusmodi Dalimannus acquievit. Accepta ergo strenui ducis familiaritate, in domo sua jam de communi profecta libere imperabat, et

de thesauris suis jam larga Christianis ultro dona erogabat. Captivos quoque per totam regionem suam omnes liberari præcipiebat. Obnixè vero quærentur, inventi adducuntur, a Dalimanno bene vestiuntur, et Buamundo traduntur. Ab illo protinus compatriotis associantur ac per diversa officia deputantur, ad augmentum et tutelam sociorum, ne quolibet maligno deludantur sophismate paganorum.

Richardus et Sarcis, consummata legatione, post xv dies reversi sunt, et copiosam Christianorum militiam adduxerunt. Quos Dalimannus cum ingenti jussit omnes honore recipi, et uberrima illis, secundum ritus patrios, obsonia præparari, et quæque illis necessaria essent affluenter tribui. Tunc Buamundus et Dalimannus perpetuam inter se pacem firmaverunt, tribusque diebus competentem illis in omnibus apparatus præparaverunt. Deinde Buamundus et Richardus et conceptivi eorum de captivitate læti exierunt, et, sicut Zorobabel et Nehemias, Dominum Deum Israel benedixerunt. Quos Dalimannus et optimates ejus, exsultantes, quia et ipsi de claustris relaxantur, aliquandiu conduxerunt, fraudulentè tamen, quia obiter quolibet modo Christianos lædere machinati sunt. Sed, Deo suos protegente, non potuerunt. Nam fideles hos idem metuebant, ideoque armati et quasi ad bellum parati procedebant; obsides quoque securitatis, donec ad tuta quæ decreverant loca pervenirent, obnixè servabant. Tandem Dalimannus a confœderatis remeandi licentiam ut amicus requisivit; qua accepta, mœstus quod eis nullo sophismate in via nocere potuisset, rediit.

Provida Melaz cum pedisequis et eunuchis, nobilique familia sua, de domo patris sui egressa est, et [cum] omni progenie (44) sua, sponte Christicolis devotè conjuncta est, sicuti Bithia, Pharaonis filia, pereuntibus Ægyptiis, Moysi et Hebræis salubriter comitata est. Antiocheni gaudentes obviam diu desideratis processerunt, et clerus, omnisque populus regem Adonai, qui salvat omnes sperantes in se, fideliter benedixerunt. Deinde Buamundus Richardum, captivitatis suæ socium, in Gallias destinavit, et argenteas per eum compedes sancto confessori Leonardo direxit, et pro liberatione sua devotè gratias egit.

Postquam generosa Melaz in Ecclesia catholica sacro baptismate regenerata est, opportuno tempore in conventu optimatum Buamundus eam sic affatus

est : *Nobilis virgo, quæ nobis adhuc pagana ex insperato mire subvenisti, quæ Dominum Jesum omniparentelæ tuæ prudenter præposuisti, et ipsum in nobis, qui membra et famuli ejus sumus benigniter fovisti, et inde patris iram pena usque in periculum mortis incurristi, elige de nobis sponsum quem volueris in nomine Christi. Non enim rectum est ut justis petitionibus tuis aliquatenus resistamus, cui vehementer, meritis tuis præcedentibus, debitores sumus. In primis meum nunc audi consilium, quod tibi, dulcis amica, spero proficuum. Mihi quidem, fateor, a tuo data es genitore; sed opto tibi utilius providere, et subtiliter audi pro qua ratione. Ab adolescentia mea irrequietus homo sum, et in laboribus vivens, multa gravia perpessus sum, graviora quoque adhuc timeo passurum. Nam mihi certamen est cum imperatore et cum paganis undique. Præterea votum vovi Domino, cum essem in carcere, quod si liberarer ab ethnicorum ligamine, irem ad Sanctum Leonardum, qui est in partibus Aquitanix. Has excusationes elicio tibi ex sincera dilectione, quia nolo te plus quam filiam vel sororem meam quolibet modo desolatam videre, nec conjugii copulum inire, unde paulo post peniteat te. Quæ lætitiæ, seu delectatio tibi esset in nostra copulatione, dum statim post nuptias oporteat me per pelagus et arva immensum iter inire, et in longinquam peregre proficisci regionem, prope fines terræ? His perspectis, domina, elige tibi de pluribus meliora. Ecce Rogerius, Richardi principis soboles, consobrinus meus, est me junior ætate, excellens venustate, par nobilitate, divitiis et potestate. Hunc laudo ut maritum habeas, et opto ut cum eodem longo tempore vivas.*

Omnes qui adfuerunt, providi ducis consultum attestati sunt. Prudens virgo tantorum consensui facile acquievit heronum. Rogerius igitur puellam honorifice cum gaudio desponsavit, et nuptias cum ingenti plausu et tripudio totius Antiochiæ celebravit; quibus dapifer Buamundus cum præcipuis patriæ primoribus ministravit. Iste siquidem Rogerius post sex annos, Buamundo et Tancredo defunctis, principatu Antiochiæ potitus est, et post duos annos in campo Sarmatan cum vii millibus Christianorum ab Amirgazis Persa occisus est.

De temporalium mutatione rerum et casibus hominum jam dixi plurima, et multa, si vita comes fuerit, in sequentibus adhuc restant dicenda. Hic liber Ecclesiasticæ historiæ terminatur, et mihi jam fesso requies aliquantula detur!

(44) *Progenies*, id est familia, domus.

## SUMMARIUM LIBRI UNDECIMI.

- I. *Prologus. Philosophicæ sententiæ.*
- II. *Eventus varii in Anglia et Normannia sub Henrico rege et Roberto duce.*
- III. *Contentiones et bella inter Henricum regem et Robertum de Belismo. Hic comes sese victori subdere cogitur.*
- IV. *Robertus de Belismo in Normanniam transit, ibique mala plurima perpetrat. Adversus Robertum ducem insurgit. De quorundam virorum morte.*
- V. *Yeo Carnotensis episcopus. Adelæ comitissæ Carnotensis soboles. Eventus varii in Anglia et in Normannia.*
- VI. *Magnus Nortwigenarum rex in expeditione occidit.*
- VII. *Ludovicus de Francia filius Philippi regis in Angliam transfretat. Bertrada ejus noverca in eum machinatur. Henricus rex in Normanniam transit et Robertum ducem fratrem suum visitat.*
- VIII. *Ecclesiæ tribulationes. Serlo Sagiensis episcopus Henricum regem et ejus proceres ad barbam et capillos tendendos incitat.*
- IX. *Buamundus Antiochiæ dux in Franciam venit. Eventus varii. Henricus rex et Robertus frater de pace ineunda frustra laborant.*
- X. *Discordia inter duos fratres a quibus malignis concitatur. Henricus rex cum Roberto duce manus conserit et eum apud Tenchebratum debellat atque comprehendit.*
- XI. *Robertus Belesmensis Normannos contra Henricum regem rursus excitare conatur.*
- XII. *Buamundus adjuvantibus Roberto de Montforti et plurimis aliis baronibus expeditionem in imperatorem Constantinopolitanum suscipit. Mors Marci Buamundi. Antiochia a Balduino contra Sarracenos defenditur.*
- XIII. *Balduinus rex a Sarracenis comprehenditur.*
- XIV. *Singulares Balduini et quorundam aliorum militum casus.*
- XV. *De rebus in principatu Antiochiæ gestis.*
- XVI. *Res in Normannia et alibi gestæ. Guillelmus de Ros Fiscannensis abbas. Rogerus Bajocensis ei succedit. Joannes Sagiensis archidiaconus. De quorundam obitu.*
- XVII. *Eventus varii. Abbates et priores pietate insignes.*
- XVIII. *Philippus I Francorum rex moritur. Ludovicus filius ejus, in regno succedit. Bellimontis comes et Montimorentiaci dominus terras Sancti Dionysii invadunt. Ludovicus rex in seditiosos barones viriliter sævit.*
- XIX. *Henricus rex Robertum fratrem suum captivum detinet. Eventus varii. Pestis et aliæ calamitates in quibusdam Galliæ partibus sæviunt.*
- XX. *Anselmus Cantuariensis, Hugo Cluniacensis, Guillelmus Rothomagensis archiepiscopus et nonnulli alii illustres prælati et doctores moriuntur.*
- XXI. *Henricus rex Uticense monasterium visitat. Bella inter gentes regum Franciæ et Angliæ. Duo reges inter se colloquium habent et fœdus ineunt.*

## LIBER UNDECIMUS.

I. *Prologus. Philosophicæ sententiæ.*

Alme Deus Sabaoth, rex fortis cuncta gubernans,  
 Plasma tuum serva, numen per sæcula regnans,  
 Contere vim Satanæ, qui sævit jugiter in te,  
 Dum famulos vexare tuos molitur ubique.  
 Ad mea vota, precor, mundi pie, respice, factor.  
 Te colo, te quæro, tibi jure placere laboro.  
 Pontificum, regumque senex nunc scriptito gesta;  
 Sexagenus ego pueris ea do manifesta.  
 Nullum ab eis pretium pro tali posco labore,  
 Sed refero gratis, fratrum contentus amore.  
 Si fierent istis liquido nova signa diebus,  
 Niterer illa meis veraciter indere rebus.  
 Credo quod arcta magis præsentibus atque futuris  
 Grata forent, mihi proficerent, aliisque placerent,  
 Quam de terrenis excursibus, atque caducis  
 Stemmatibus frustra rimari, vel dare lata;  
 Inclyta dum spiro, mirandaque scribere vellem,  
 Prodigii implens in Christi nomine pellem.  
 Ejus amo laudes, cui totus subjacet orbis,

**A** Qui potis est cunctis leniter nos demere morbis.  
 Cogimur atra loqui, quæ cernimus aut toleramus,  
 Instabiles actus mutabilium memoramus  
 Nam mundanus amor hominum trahit agmen ad  
 [ima;  
 Justitiæ nec eos polit a rubigine lima.  
 Ad mala proclivi, quæ terrea sunt meditantur.  
 Cœlica contemnant, ea curvi non speculantur.  
 Eo peccatores lethalia pondera gestant!  
 Lucida sanctorum juste magnalia cessant.  
 Prevaricatores, qui legem transgrediuntur,  
 Iræ cœlestis pœnas, non signa merentur.  
 De placitis, bellisque queunt perplura referri,  
 Quæ male sævus eis nimis ingerit ardor habendi.  
 Cædes, incestus et crimina mille notari  
**B** Possunt, si docti dignantur turpia fari.  
 Inspiciens frustra vexatur et otia perdit,  
 At sapiens nullus sua tempora perdere gestit.  
 Tempus enim perdit, qui carmen inutile pandit,  
 Et labor ipse perit, qui commoda nulla rependit.

Ad bona ferventes electi sedulo currunt,  
 Ad studium vigiles avide laudabile tendunt.  
 Cogendi non sunt, qui sponte ferenda capessunt,  
 Qui segetum captant fasces, et in horrea portant.  
 Ultro satis gradiens sonipes non est stimulandus,  
 Sed, ne labatur, moderato jure regendus.  
 Durum sessor equum calcaribus urget acutis,  
 Percutit et crebris, ut cogat currere flagris;  
 Ecclesiae similis lex est doctoribus almis,  
 Nam lentos stimulant monitis celeresque refrenant.  
 Cornua dena gerens mala bestia jam dominatur,  
 Effera plebs passim scelerum lepra maculatur.  
 Job Dominus typice Behemoth monstravit amico;  
 Dæmon in hoc mundo furit insidiosus iniquo.  
 Terrigenas furibunda super grassatur Erinnyes,  
 Quotidieque suos Erebi contrudit in imis.  
 Ludit et illudit mortalibus Amphisilena.  
 Decipiendo quibus paradisi tollit amœna.  
 Heu! male virus eis infundit lethifer anguis,  
 Quos facit amentes et mutuo se perimentes.  
 Morbos et pestes stulti subeunt, et iniqui  
 Insuper adjiciunt sibi pessima nequiter ipsi.  
 Cernimus humanos casus, miserisque ruinas  
 Unde sagax pelles implere quit auctor ovinas.  
 Si vult diversis de rebus inania verba

Fundere, thema frequens satis invenit, inter acerba.

Nominibus multis in scriptis cœlitus actis

Humani generis vocitatur lividus hostis :

Nam leo, necne lupus, draco, perdix et basiliscus,

Milvus, aper, vulpes, canis, ursus, hirudo, cerastes

Et coluber fit atrox, dum nobis insidiatur,

Exitiumque dolo seu vi stolidis meditatur.

Cætera mille patent lectoribus ingeniosis

Nomina, pro variis quibus utitur artibus hostis,

Innumeros fœdat vitiiis, et sæpe trucidat.

Proh dolor! ingentes pereunt plerumque phalanges.

Rex sacer, erue nos, bone Jesu, summe sacerdos,

Nec cum damnandis nos inficiat vetus anguis,

Sed vitiiis mundos trahe mundi de pelago nos,

Et socia sanctissupera clementer in aula. Amen.

## II. *Eventus varii in Anglia et Normannia sub Henrico rege et Rodberto duce.*

Anno ab Incarnatione Domini 1102, indictione ix, Henricus, rex Anglorum, pace cum Rodberto fratre suo facta, in regno confirmatus est, et super proditores, qui tempore necessitatis suæ nequiter ab illo desciverant, paulatim ulcisci conatus est. Nam Rodbertum, cognomento Maletum et Ivonem de Grentemaisnilio. Rodbertum de Pontefracto, filium Ilberti de Laceio, et potentior omnibus illis, Rodbertum de Belismo, aliosque quamplures ad iudicium submonuit, nec simul, sed separatim, variisque temporibus de multimodis violatæ fidei reatibus implacitavit. Quosdam eorum, qui se de objecto crimine purgare non poterant, ingenti pecunia condemnavit, alios vero, quos magis suspectos habebat, irrecuperabiliter exhæredatos exulare compulit.

Sequenti anno (1103), Guillelmus de Guarenna

A Rodbertum, Neustriæ ducem, mœstus adiit, et ingens damnum sibi per illum evenisse recensuit, quia Suthregiæ comitatum, mille libras argenti singulis annis sibi reddentem, perdiderit, ideoque dignum esse asseruit ut se fratri suo regi pacificaret, et pristinum honorem ejus obtentu recuperaret. Porro dux dictis hujusmodi facile acquievit, et in Angliam transfretavit. Quod audiens rex, iratus est, et sic ad suos asseclas et consecratos locutus est : *Quid de inimicis meis debeo facere, qui sine meo commeatu super me ausi sunt irruere, et regni mei fines irrumpere?* Qui diversi diversa regi responderunt. Ille autem privatos satellites obviam germano destinavit, per quos ei velle suum evidenter ostendit. Tunc infrunitus dux clandestinis legationibus

B comperiit quod Angliæ metas inconsulto introierit, et, nisi providum prudenter consilium acciperet, in septis insularis clausus, pro suo libitu ad sua non remearet. Jussu tamen callidi regis, cum suis comilitonibus honorifice adductus est, et callens eorum consilium, ne ab externis aliquid rancoris inter germanos deprehenderetur, occultatum est. Territus itaque dux ficta metum hilaritate operuit, et rex nihilominus alacri vultu intimum furorem dissimulavit. Inter cætera rex ducem de violato fœdere redarguit quod de publicis proditoribus nullam adhuc ultionem exegerit, nec ullam super discolas principali rigore disciplinam exercuerit, et quod eodem anno Rodbertum de Belismo amicabiliter in Normannia receperit, eique patris sui dominia donaverit, id est Argentomum castrum, Sagiense episcopium, et Golfernum saltum. Tunc nimirum præfatus lanio in Neustriam transfretaverat, et Pontivi comitatum ad opus Guillelmi Talavacii obtinuerat, quia Guido, comes Abbatisvillæ, socer ejus, obierat. Denique dux, increpationibus hujuscemodi meticulous, emendationem omnium humiliter sponndit. Constitutum quoque sibi vectigal trium millium librarum supplicanti ex industria reginæ indulsit. Placatus itaque rex cum illo amicitiam confirmavit, pristinum fœdus renovavit, et Guillelmo de Guarenna Suthregiæ comitatum restituit. Guillelmus autem, postquam paternum jus, quod insipienter amiserat, recuperavit, per xxxm annos, quibus simul vixerunt, utiliter castigatus, regi fideliter adhæsit, et inter præcipuos ac familiares amicos habitus effloruit.

Deinde Rodbertus dux in Normanniam regressus est, et despiciabilior quam antea fuerit suis effectus est. In hac enim protectione nihil, nisi metum et laborem atque dedecus, sibi lucratus est. Rex autem, in omnibus prosperitate vicens, admodum sublimatus est, et longe lateque de illo fama volitante, per iv climata mundi inter maximos reges nominatus est. Nullus eo fuit rex in Albionis regno potentior, nec amplitudine terrarum infra insulam locupletior, nec abundantia omnium rerum quæ mortalibus suppetunt, felicius. Hoc in subsequentibus, si vita comes fuerit, auxiliante Deo, narratio nostra

manifeste comprobavit. Omnes inimicos suos sapientia vel fortitudine sibi subjugavit, sibi que servientes divitiis et honoribus remuneravit. Unde plebrosque illustres pro temeritate sua de sublimi potestatis culmine præcipitavit, et hæreditario jure irrecuperabiliter spoliatos condemnavit. Alios econtra, favorabiliter illi obsequentes, de ignobili stirpe illustravit, de pulvere, ut ita dicam, extulit, dataque multiplici facultate, super consules et illustres oppidanos exaltavit. Inde Goisfredus de Clintona, Radulfus Basset et Hugo de Bocalanda. Cuillegrip et Rainerius de Bada, Guillelmus Trossebot et Haimon de Falesia, Guigan Algazo et Rodbertus de Bostare alique plures mihi testes sunt, opibus aggregatis, et ædibus constructis, super omnia quæ patres eorum habuerunt; ipsi quoque, qui ab eisdem sæpe falsis vel injustis occasionibus, oppressi sunt. Illos nimirum, aliosque plures, quos sigillatim nominare tædio est, rex, cum de infimo genere essent, nobilitavit, regali auctoritate de imo erexit, in fastigio potestatum constituit, ipsis etiam spectabilibus regni principibus formidabiles effecit.

At, sicut fidelibus retributor erat magnificus, sic infidis erat implacabilis inimicus, et vix sine vindicta in corpore, vel honore, vel pecunia, indulgebat certos reatus. Hoc miserabiliter rei senserunt, qui ejus in vinculis mortui sunt, nec pro consanguinitate, seu nobilitate generis, sive recompensatione pecuniarum, redimi potuerunt. Rodbertum de Pontefracto, et Rodbertum Maletum placitis impelivit, et honoribus expoliatos extorres expulit. Ivonem quoque, quia guerram in Anglia cœperat, et vicinorum rura suorum incendio combuserat, quod in illa regione crimen est inusitatum nec sine gravi ultione fit expiatum, regidus censor accusatum, nec purgatum, ingentis pecuniæ redditione oneravit, et plurimo angore tribulatum mœstificavit. Unde præfatus eques a Rodberto, comite de Mellento, qui præcipuus erat inter consiliarios regis, auxilium

A quæsivit, et coactus plurimis anxietatibus, tutelæ illius se commisit. Imprimis erubescerebat impropria quæ sibi fiebant derisoria, quod funambulus per murum exierat de Antiochia; deinde meticulosus cum multo cogitatu secumolvebat quod vix aut nunquam recuperaret amicitiam regis, quam perdidit. Quapropter iterare peregrinationem decrevit, Paetum igitur initum est ut consul eundem cum rege pacificaret, eique quingentos argenti marcos ad ineundum iter erogaret, totamque terram ejus usque ad xv annos in vadimonio possideret; quibus exactis, Ivoni, puero, filiam Henrici, comitis de Guarevico, fratris sui, conjugem daret, et paternam hæreditatem restitueret. Hoc pactum cum sacramento confirmatum est, et regali concessione præmunitum est. Ivo cum uxore sua peregre profectus est, et in ipso itinere defunctus est, et hæreditas ejus alienis subdita est.

B Urbs Legrecestria quatuor dominos habuerat; regem et episcopum Lincolnæ, Simonemque comitem, et Ivonem Hugonis filium. Præfatus autem consul de Mellento per partem Ivonis, qui municeps erat et vicecomes et firmarius regis, callide intravit, et auxilio regis, suaque calliditate totam sibi civitatem mancipavit, et inde consul in Anglia factus, omnes regni proceres divitiis et potestate præcessit, et pene omnes parentes suos transcendit. Pulchram quoque Isabel, regis neptem Franciæ, uxorem habuit, quæ geminam ei prolem, Gualerannum et Rodbertum (45), peperit, ac Hugonem, cognomento Pauperem, et filias quinque. Inter tot divitias mente cæcatus, filio Ivonis jusjurandum non servavit, quia idem adolescens statuto tempore juratam feminam, hæreditariamque tellurem non habuit.

C III. Contentiones et bella inter Henricum regem et Robertum de Belismo. Hic comes sese victori subdere cogitur.

Anno ab Incarnatione Domini 1102, indictione xv, Henricus rex Rodbertum de Belismo, potentissimum

(45) Ortæ ex Roberto I propaginis partem quæ sedem in Anglia fixit, recenset genealogia sequens: Memorandum quod Robertus comes Mellenti, veniens in Angliam cum Willelmo duce Normanniæ adeptus consulatum Leicestriæ ex dono dicti ducis et conquestoris Angliæ, destructa prius civitate Leicestriæ cum castello et ecclesia infra castellum, tempore prædicti conquestoris reedificavit ipsam ecclesiam S. Mariæ infra castellum, statuens ibidem xii canonicos sæculares et unum decanum: ... Ipso quoque Roberto defuncto, successit ei Robertus le Coczen (le Bossu) filius et hæres ejusdem, et de consilio D. Alexandri tunc episcopi Lincolnæ et aliorum discretorum, fundavit abbatiam istam de Pratis Leicestriæ... Qui quidem Robertus de consensu Amiciæ uxoris suæ, sumpsit in abbatia ista habitum nostræ religionis, vivens juste et sancte quindecim annis et amplius. Ipsa quoque Amicia uxor sua sanctimonialis apud Eton est effecta.

Isto Roberto fundatore nostro defuncto (an 1167) successit ei in hæreditatem Robertus filius ejus, et vocabatur Robertus (as blanches meyns). Qui Robertus accepit in uxorem Petronillam filiam Hugonis de Grammevyl cum honore de Hynkelæ et aliis possess-

sionibus ipsius Hugonis quas habuit in Anglia, et ex tunc primo honor de Hynkelæ est conjunctus comitatus Leicestriæ. Et ex dicta Petronilla genuit tres filios et duas filias, scilicet Robertum qui vocabatur filius Petronillæ ad differentiam prædictorum, et qui successit patri suo in hæreditatem, sed nullum habuit hæredem de se genitum; et Willielmum Leprosorum secundum filium, et Galfridum episcopum S. Andrew in Scotia tertium filium; et Amiciam primogenitam filiam et Margaretam juniorem.

Illo quoque Roberto (as blanches meyns) in redeundo de terra sancta defuncto, et apud Duraz in partibus transmarinis sepulto, successit ei prædictus Rodbertus filius suus et hæres vocatus filius Petronillæ in hæreditatem. Ipso quoque sine hærede defuncto, divisa est hæreditas inter prædictas sorores Amiciam et Margaretam, eo quod dicti duo fratres sui fuerant jam defuncti; et Amicia desponsata fuit D. Simoni de Monteforti, patri illius Simonis qui moriebatur apud Evesham; et Margareta desponsata fuit Sayero de Quincy, et facti sunt duo comitatus, scilicet de Leicester et Winchester de comitatu Leicestriæ prius existente. (Monast. Anglic., I, p. 312.)

Dom BOUQUET, lib. xl, p. 697.

comitem, ad curiam suam ascivit, et xlv reatus in factis seu dictis contra se vel fratrem suum, Normanniæ ducem, commissos objecit, et de singulis eum palam respondere præcepit. Diligenter enim eum fecerat per unum annum explorari, et vituperabiles actus per privatos exploratores caute investigari, summopereque litteris adnotari. Cumque Rodbertus licentiam, ut moris est, eundi ad consilium cum suis postulasset, eademque accepta, egressus, purgari se de objectis criminibus non posse cognovisset, equis celeriter ascensis, ad castella sua pavidus et anhelus confugit, et, rege cum baronibus suis responsum expectante, regius satelles Rodbertum extemplo recessisse retulit. Tunc delusum se rex doluit; sed tempus ultionis non dubius expectavit. Rodbertum itaque publicis questionibus impetitur, nec legaliter expiatum, palam blasphemavit, et, nisi ad iudicium, rectitudinem facturum, remearet, publicum hostem iudicavit. Iterum rebellem ad concionem invitavit, sed ille venire prorsus refutavit; imo, castella sua vallis et muris undique munivit, et a cognatis Normannis, extraneisque Guallis, et a cunctis affinis suis adminicula petivit.

Rex autem exercitum Angliæ convocavit, et Arundellum castellum, quod prope littus maris situm est, obsedit, ibique castris constructis, stratores cum familiis suis tribus mensibus dimisit. Interea inducias humiliter a rege petierunt custodes munitionis, ut a domino suo exigerent vel auxilium defensionis, vel permissum reconciliationis. Annuente rege, veredarii Rodbertum in regione Merciorum quæsierunt, eique reperto intolerabilem regis oppressionem imminere sibi anxie denudaverunt. Ibi nempe Brugiam, munitissimum castrum, super Sabrinam fluvium construebat, et totis ad resistendum viribus auxilios frustra quærebat. Audiens itaque defectionem suorum, ingemuit, eosque a promissa fide, quia impos erat adiutorii, absolvit, multumque mœrens licentiam concordandi cum rege concessit. Redeuntibus legatis, læti muniones castrum regi reddiderunt, et benigniter ab eo suscepti, multis muneribus honorati sunt. Unde rex ad Blidam castrum, quod Rogerii de Buthleio quondam fuerat, exercitum promovit. Cui mox gaudentes oppidani obviam processerunt, ipsumque naturalem dominum fatentes, cum gaudio susceperunt. His ita peractis, rex populos parumper quiescere permisit, ejusque prudentiam et animositatem congeries magnatorum pertimuit.

Interea rex legatos in Neustriam direxit, ducique veridicis apicibus insinuavit, qualiter Rodbertus utrisque forisfecerat, et de curia sua furtim auferat. Deinde commonuit ut, sicut pepigerant in Anglia, utrique traditorem suum plecterent generali vindicta. Dux itaque exercitum Normanniæ congregavit, et Vinacium castrum, quod Girardus de Sancto Hilario conservabat, obsedit. Oppidani autem militares assultus optabant, quia, si validus

A flet impetus, reddere munitionem parati erant. Non enim sese sine violentia dedere dignabantur, ne malefidi desertores merito judicarentur. Sed quia dux deses et mollis erat, ac principali severitate carebat, Rodbertus de Monteforti, alique seditionis complices, qui vicissim dissidebant, mappalia sua, sponte immisso igne, incenderunt, totum exercitum turbaverunt, et ipsi ex industria, nemine persequente, fugerunt, aliosque, qui odibilem Rodbertum gravare affectabant, turpiter fugere compulerunt. Castrenses vero, ut tantum dedecus Normannici exercitus viderunt, cum ululatu magno post eos deridentes vociferati sunt, minusque postmodum timentes, crudelem guerram per Oximensem pagum cœperunt. Rodbertus autem de Grentemaismilio, et Hugo de Monte Pincionis, atque Rodbertus de Curceio, et homines eorum, quantum poterant, sævis prædonibus resistebant, patriamque suam defendere satagebant. Verum publici hostes, prædis illecti, atrociores insurrexerunt, et Castellum Gunterii atque Furcas, Argentomumque lurgide possidentes, nimis irati sunt, quod aliqui vicinorum sine duce contra eos vel latrare ausi fuerunt. Per totam ergo provinciam pagensium prædas rapiebant, et, direptis omnibus, domos flammis tradebant.

Porro rex Anglorum non otio, ut frater ejus, torpuit; sed totius Angliæ legiones in autumno adunavit, et in regionem Merciorum minavit, ibique Brugiam tribus septimanis obsedit. Rodbertus autem Scrobesburiam secesserat, et præfatam oppidum Rogerios, Corbati filio, et Rodberto de Novavilla, Ulgerioque Venatori commiserat, quibus lxxx stipendiarios milites conjunxerat. Pacem quoque cum Guallis tunc ipse fecerat, et reges eorum Caduean et Gervatum, filios Resi, sibi asciverat, quos cum suis copiis exercitum regis exturbare frequenter dirigebat. Guillelmum vero Pantolium, militarem probumque virum exhæreditaverat, et multa sibi pollicentem servitia in instanti necessitate penitus a se propulsaverat. Ille autem, a Rodberto contemptus, ad regem conversus est. Quem rex, quia vivacem animum ejus jamdudum expertus fuerat, gratanter amplexatus est. Protinus illi ducentos milites commendavit, et custodiam Stephordi castri, quod in vicino erat, deputavit. Hic super omnes Rodberto nocuit, et usque ad dejectionem consilii et armis pertinaciter obstetit.

Consules autem et primores regni una conveniunt, et de pacificando discorde cum domino suo admodum tractaverunt. Dicebant enim: *Si rex magnificum comitem violenter subegerit nimiumque pertinacia, ut conatur, cum exhæreditaverit, omnes nos ut imbelles ancillas amodo conculcabit. Pacem igitur inter eos obnixe seramus, ut hero, comparique nostro legitime proficiamus, et sic utrumque, perturbationes sedundo, debitorem nobis faciamus* Quadam ergo die, regem omnes simul adierunt, et in medio campo colloquium de pace medullitus fecerunt, ac pluribus argumentis regiam austeritatem emollire co-

sunt. Tunc in quodam proximo colle tria milia gensium militum stabant, et optimatum molis salis intelligentes, ad regem vociferando clament: *Domine rex Henrice, noli proditoribus istis ere. Summopere moliantur decipere te, et regalitatis rigorem tibi tollere. Cur audis illos, qui suatibi traditori parcere, tuæque mortis conjurationimpune dimittere? Ecce nos omnes tibi fideliter tenemus, tibi que in omnibus obsecundare parati us. Oppidum acriter expugna, traditorem ex parte coarcta, nec pacem cum illo facias, donec n, aut vivum aut mortuum, in manibus tuis is.*

auditis, rex animatus est, eoque mox recepto, conatus factiosorum annihilatus est. Deinde atos Guallorum reges per Guillelmum Pantolium accersit, eosque datis muneribus et promissis alicens, hosti caute subripuit, suæque parti cum us suis associavit. Tres quoque præcipuos mures mandavit, et coram cunctis juravit quod oppidum in triduo sibi redderent, omnes quosue de illis capere posset, suspensio perirent. iti vero tanta obstinatione regis, salutis suæ ilium indagare cœperunt, et Guillelmum Pantm, qui affinis eorum erat, persuasionem ejus uri, accersierunt. Ille autem inter eos et regem ator accessit, et facete composita oratione ad endam legitimo regi munitionem commonuit, ex parte terra centum librarum fundos eorum ndos iurejurando promissit. Oppidani, consideromuni commoditate, acquieverunt, et regis statis voluntati, ne resistendo periclitarentur, ierunt. Denique permissu regis domino suom Rodberto destinaverunt, per quem se non ulterius tolerare violentiam invicti principis laverunt. Stipendiarii autem milites pacem erunt, quam oppidani omnes et burgenses, e nolentes, illis inconsultis fecerunt.

que insperatam rem comperissent, indignati, et armis assumptis inchoatum opus impedire sunt. Oppidanorum ergo violentia in quadam munitionis inclusi sunt, et regii satellites cum li vexillo, multis gaudentibus, suscepti sunt. de rex, quia stipendiarii fidem principi suobant, ut decuit, eis liberum cum equis et armis D m annuit. Qui egredientes, inter catervas obtium plorabant, seseque fraudulentia castrenet magistrorum male supplantatos palam gebant, et coram omni exercitu, ne talis eorum aliis opprobrio esset stipendiariis, complicum detegebant. Rodbertus, ut munitissimum iæ castrum, in quo maxime confidebat, regi ctum audivit, anxius ingemuit, et pene in tiam versus, quid ageret ignoravit. Rex autem nges suas jussit Huvel Hegen pertransire, et esburiam urbem, in monte sitam, obsidere, in ternis lateribus circumluitur Sabrina flumine. i quippe quemdam transitum per silvam *Huvel n* dicunt, quem Latini *malum callem*, vel vi-

A cum, nuncupare possunt. Via enim per mille passus erat cava, grandibus saxis aspera, stricta quoque, quæ vix duos pariter equitantes capere valebat; cui opacum nemus ex utraque parte obumbrabat, in quo sagittarii delitescebant, et stridulis missilibus vel sagittis prætereuntes subito mulctabant. Tunc plus quam Lx millia peditum erant in expeditione, quibus rex jussit silvam securibus præcidere, et amplissimam stratam sibi et cunctis transeuntibus usque in æternum præparare. Regia jussio velociter completa est, saltuque complanato latissimus trames a multitudine adæquatus est.

His auditis, Rodbertus admodum territus est, et undique infortunio circumventum se videns, humiliatus est, invictique regis clementiam supplicare coactus est. Severus econtra rex, memor injuriarum, cum pugnaci multitudine decrevit illum impetere, nec ei ullatenus, nisi victum se redderet, parcere. Ille tandem tristis casus sui angore contabuit, et consulto amicorum, regi jam prope urbem venienti, obviam processit, et crimen prodicionis confessus, claves urbis victori exhibuit. Rex itaque totum honorem Rodberti et hominum ajus, qui cum illo in rebellionem perstiterant, possedit, ipsumque cum equis et armis incolumem abire permisit, salvumque per Angliam usque ad mare conductum porrexit. Omnis Anglia, exsulante crudeli tyranno, exsultavit, multorumque congratulatio regi Henrico tunc adulando dixit: *Gaude, rex Henrice, Dominoque Deo gratias age, quia tu libere captisti regnare, ex quo Rodbertum de Belismo vicisti, et de finibus regni tui expulisti.*

IV. *Robertus de Belismo in Normanniam transit, ibique plurima mala perpetrat. Adversus Robertum ducem insurgit. De quorundam virorum morte.*